Дело №1-329/19 г.

П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

28 января 2020 г. г. Шилка 

Шилкинский районный суд Забайкальского края в составе

председательствующего судьи Клинова А.А. 

при секретаре Гасановой Е.В.

с участием государственного обвинителя Ситниковой К.А.

защитника Гавриленко Е.С.

подсудимой ФИО1

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело по обвинению 

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженки 

<

адрес>, зарегистрированной и проживающей по адресу: 

<

адрес>, 

<

данные изъяты>, не судимой,

в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 157 УК РФ

У С Т А Н О В И Л:

Подсудимая ФИО1 совершила неуплату родителем без уважительных причин в нарушение решения суда средств на содержание несовершеннолетних детей и это деяние совершено неоднократно, при следующих обстоятельствах.

Являясь родителем несовершеннолетнего ребенка ФИО1, будучи обязанной в соответствии с. ч. 2 ст. 38 Конституции РФ и п. 1 ст. 80 Семейного кодекса РФ содержать своего несовершеннолетнего ребенка, достоверно зная об обязанности возложенной на нее решением № 2-324/2014 Шилкинского районного суда Забайкальского края от 22.01.2014 года выплачивать алименты, на содержание несовершеннолетнего ребенка, а также о возбуждении 21.02.2014 года судебным приставом-исполнителем исполнительного производства, длительное время их не выполняла, будучи подвергнутая административному наказанию за аналогичное деяние, не выплачивает без уважительных причин в нарушение решения суда средств на содержание своего несовершеннолетнего ребенка. 

ФИО3 на основании исполнительного листа № 2-324/2014 от 22.01.2014 года выданного Шилкинским районным судом Забайкальского края, обязана выплачивать алименты на содержание ФИО4 №1 ДД.ММ.ГГГГ года рождения в размере 1/4 со всех видов заработков, иных доходов, ежемесячно, начиная с 27.11.2013 года и до совершеннолетия ребенка, с перечислением денежных средств на личный счет несовершеннолетней.

За неуплату без уважительных причин в нарушение решения суда средств на содержание несовершеннолетних детей, в течение двух и более месяцев со дня возбуждения исполнительного производства, постановлением мировой судьи судебного участка № 27 Шилкинского судебного района Забайкальского края от 27.02.2019 года вступившего в законную силу 12.03.2019 года, ФИО3 признана виновной в совершении правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 5.35.1 КоАП РФ и подвергнута административному наказанию в виде 80 часов обязательных работ.

Однако, ФИО3 в период времени с 12.03.2019 года по 28.06.2019 года, проживая по адресу: 

<

адрес>, будучи подвергнутой административному наказанию за административное правонарушение, предусмотренное ч. 1 ст. 5.35.1 КоАП РФ, умышленно, с целью уклонения от уплаты алиментов на содержание ребенка при отсутствии уважительных причин, путем бездействия уклоняется от уплаты средств на содержание несовершеннолетнего ребенка, а именно, умышленно, должных выводов для себя не сделала, являясь трудоспособной, а также не испытывая тяжелых жизненных обстоятельств, имеющая возможность выплачивать алименты в период с 12.03.2019 года по 28.06.2019 года, неоднократно, в течение двух и более месяцев, мер к выплате алиментов и имеющейся задолженности не принимала, иной помощи не оказывала, в Центр занятости населения по 

<

адрес> по вопросу трудоустройства и поиску работы не обращалась.

В целях неисполнения алиментных обязательств и уклонения от уголовной ответственности 22.03.2019 и 24.05.2019 ФИО3 внесла малозначительные выплаты, не сопоставимые с размером, установленным решением суда.

В результате преступных действий у ФИО3 образовалась общая задолженность по алиментам по состоянию на 11.03.2019 в размере 426 514 рублей 68 копеек, за период с 12.03.2019 по 28.06.2019 в сумме 37 442 рубля 54 копейки и общая задолженность по указанному исполнительному документу на 28.06.2019 включительно составляет 463 957 рублей 22 копейки.

В судебном заседании подсудимая ФИО1 вину в совершении инкриминируемого ей деяния признала частично, суду пояснила, что платит алименты на содержание ребенка, от дачи показаний отказалась. 

Допрошенная в ходе дознания ФИО1 показала, что в отношении ребенка ФИО4 №1 ДД.ММ.ГГГГ года рождения она лишена родительских прав 22.01.2014 года. 

В январе 2014 года она присутствовала на суде, где ее лишили родительских прав и взыскали алименты на содержание дочери. Алименты с момента выдачи исполнительного листа она оплачивала ежемесячно, перечисляя деньги в разных суммах на счет в Сбербанке и через судебных приставов. Она не была трудоустроена и не пыталась найти работу, деньги давал ее сожитель. 

С 01 марта 2019 года она не платила алименты, так как не было такой возможности, у них с сожителем были долги за продукты питания и спиртное. Она не работала, мер к трудоустройству не принимала, так как считает, что им с сожителем достаточно его пенсии. 

24.05.2019 она оплатила в счет алиментов 2000 рублей через «Сбербанк», больше она алименты дочери не платила. 

Судебный пристав исполнитель неоднократно предупреждал ее об уголовной ответственности по ч.1 ст. 157 УК РФ, но положительных результатов эти действия не принесли. 

27.02.2019 года пристав Свидетель №1 составила на нее административный протокол по ч.1 ст. 5.35.1 КоАП РФ. 27.02.2019 г. протокол был рассмотрен Мировым судьей судебного участка № 27 г. Шилки, назначено наказание в виде обязательных работ сроком на 80 часов. Решение суда она не обжаловала, так как с административным протоколом была согласна, назначенное наказание не исполнила, алименты не платила (л.д. 30-34). 

В судебном заседании ФИО1 данные показания подтвердила. 

Несмотря на частичное признание подсудимой вины в инкриминируемом преступлении, суд, исследовав представленные доказательства, считает, что вина ФИО1 в совершении неуплату родителем без уважительных причин в нарушение решения суда средств на содержание несовершеннолетних детей и это деяние совершено неоднократно, установлена, доказана и подтверждается представленными доказательствами. 

Показаниями свидетеля Свидетель №1, пояснившей суду, что является судебным-приставом исполнителем. На основании исполнительного листа от 22.01.2014 года ФИО5 обязана уплачивать алименты на содержание несовершеннолетней ФИО4 №1 

27.02.2019 г. ФИО5 была привлечена к административной ответственности по ч. 1 ст. 5.35.1 КоАП РФ за неуплату без уважительных причин в нарушение решения суда на содержание несовершеннолетнего ребенка, в течении двух и более месяцев со дня возбуждения исполнительного производства. 

Постановлением мирового судьи судебного участка № 27 Шилкинского судебного района Забайкальского края от 27.02.2019 года признана виновной в совершении административного правонарушения предусмотренного ч.1 ст. 5.35.1 КоАП РФ и назначено ей наказание в виде обязательных работ на срок 80 часов.

ФИО3, будучи подвергнутая наказанию за административное правонарушение, предусмотренное ч. 1 ст. 5.35.1 КоАП РФ, являясь трудоспособной, имеющей возможность выплачивать алименты в период с 12.03.2019 по 28.06.2019 года неоднократно без уважительных причин в нарушении решения суда умышленно уклоняется от уплаты средств на содержание несовершеннолетнего ребенка, в содержании и воспитании ребенка участия не принимает, материальной и иной помощи не оказывает, в центр занятости населения по поиску работы не обращалась. 

В результате бездействия ФИО3 имеет задолженность по алиментным обязательствам в размере 463 957 рублей 22 копейки. Денежные средства от Беловой не поступали, имеющаяся задолженность Беловой не погашена. С 28.06.2019 года ФИО5 денежные средства также не перечисляла, подтверждающих документов не предоставляла, меры к трудоустройству не принимает. Беловой действительно вносились незначительные денежные средства на содержание ребенка, но эти суммы не превышали 3000 рублей. 

Показаниями свидетеля ФИО6, пояснившего суду, что ФИО1 его сожительница, знает, что та имеет дочь ФИО2, в отношении которой она лишена родительских прав и должна платить алименты. ФИО5 не трудоустроена, живет на случайные заработки и его пенсию. Он иногда дает Беловой денежные средства, чтобы та платила алименты. В сентябре 2019 года он передал Беловой 2000 рублей, иногда вообще не передавал денежные средства и та алименты не платила. Также в марте и мае 2019 года он передавал Беловой по 2000 рублей, та вносила их в счет уплаты алиментов. 

Показаниями свидетеля ФИО10, пояснившей в ходе дознания, что работает в ГОУ «Малетинская специальная коррекционная школа-интернат» в должности специалиста по социальной работе. 

С 29.06.2018 в данной учреждении находится несовершеннолетняя ФИО4 №1, мать которой по решению суда обязана выплачивать алименты на содержание своей несовершеннолетней дочери. При поступлении ФИО4 №1 в учреждение, ей был открыт расчетный счет для поступления алиментов, но алименты на расчетный счет и иным способом не поступают (л.д. 49-51). 

Показания свидетелей о неуплате подсудимой без уважительных причин в нарушение решения суда средств на содержание несовершеннолетнего ребенка объективно подтверждены копией исполнительного листа № от 22.01.2014 года (л.д. 8-10), копией постановления об административном правонарушении от 27.02.2019 года (л.д. 14-15) постановлением о расчете задолженности по алиментам от 28.06.2019 года (л.д. 17), справкой ГКУ ЦЗН Шилкинского района (л.д. 71), выпиской из лицевого счета ФИО4 №1 (л.д. 80). 

Оценивая представленные доказательства, суд признает их допустимыми, относимыми и в своей совокупности достаточными для признания ФИО1 виновной в совершении неуплаты родителем без уважительных причин в нарушение решения суда средств на содержание несовершеннолетних детей и это деяние совершено неоднократно, поскольку доказательства собраны в соответствии с законом, относятся к совершенному преступлению и причастности к нему ФИО1, не противоречат друг другу и устанавливают одни и те же факты и обстоятельства совершенного преступления.

Суд находит достоверными и соответствующими действительности показания свидетелей и подсудимой Беловой, данные ею в ходе дознания, так как эти показания являются достоверными, поскольку они взаимно дополняют друг друга и в совокупности представляют собой целостную картину происходящих событий. 

Суд критически относится к позиции подсудимой о произведении выплат по исполнительному листу, поскольку такая позиция не влияет на квалификацию содеянного, произведенные подсудимой выплаты алиментов являются не значительными и не свидетельствуют об отсутствии в ее действиях признаков инкриминируемого преступления. 

Учитывая изложенное, действия подсудимой суд квалифицирует по ч. 1 ст. 157 УК РФ, как неуплату родителем без уважительных причин в нарушение решения суда средств на содержание несовершеннолетних детей и это деяние совершено неоднократно.

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>

Обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО1 суд признает: признание вины, раскаяние в содеянном, состояние здоровья подсудимой. 

Обстоятельств, отягчающих наказание, суд не усматривает.

В соответствии со ст. 15 УК РФ, преступление, предусмотренное ч. 1 ст. 157 УК РФ относится к категории преступлений небольшой тяжести и не полежит изменению в соответствии с п. 6 ст. 15 УК РФ.

При назначении наказания подсудимой суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, личность виновной, в том числе обстоятельства, смягчающие наказание и отсутствие обстоятельств его отягчающих, а также влияние назначаемого наказания на исправление осужденной и на условия жизни её семьи. Подсудимая впервые совершила умышленное преступление небольшой тяжести, имеет постоянное место жительства, не работает, характеризуется посредственно.

Суд полагает, что исправление ФИО1 возможно при назначении наказания в виде исправительных работ без реального отбывания наказания, с применением ст. 73 УК РФ. Иной вид наказания, предусмотренный санкцией статьи, не достигнет цели исправления осужденной с учетом степени общественной опасности и характера совершенного преступления. 

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 302-304, 307-309 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать ФИО1 виновной в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 157 УК РФ и назначить наказание в виде исправительных работ сроком на 8 месяцев с удержанием 10 % заработка в доход государства. 

В соответствии со ст.73 УК РФ наказание в виде исправительных работ считать условным с испытательным сроком 10 месяцев, возложив обязанность не менять место жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного, а также трудоустроиться. 

Меру процессуального принуждения до вступления приговора в законную силу оставить прежнюю – обязательство о явке, затем отменить.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Забайкальский краевой суд в течение 10 суток со дня его провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей, со дня получения копии приговора. 

В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, указав об этом в жалобе или заявлении. 

Председательствующий Клинов А.А.